Datum Romae apud S. Marcum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo quadragesimo, pridie Nonas Junii Pontificatus nostri anno VI.
A. Gapata
CONSTITUTIONI CHE SI SERVANO
DALLA CONGREGATIONE DI SOMASCA

DEDICATA AL MINISTERIO DE GLI ORFANI

NELLE CITTA’ DI LOMBARDIA

Nel nome della santissima Trinità, Padre, Figliolo et Spirito Santo et della gloriosa Vergine Maria.

Del origine e vita de fondatori della congregatione.

Dalla santa Chiesa si canta che ha soi fondamenti ne monti santi, cioè nell’apostoli et profeti; et essendo questa congregatione, della quale si ha da trattare, chiesa particolare, mostrar si debbe li soi fondamenti, li quali sono stati risplendenti di santità et perfettion di vita.

Questa congregatione, dedicata al ministerio dell’orfani, hebbe origine nell’anno del Signore 1531 in Bergomo per la felice memoria de messer Girollamo Emiani gentilhomo Venetiano; qual essendo giovine si dava al mondo et alli appiaceri di quello, ma convertito a Dio, havendo per padre spirituale il reverendissimo vescovo di Chietti
, tanto s’infocò nell’amor di Dio che, lasciato il mondo, si pose al servitio de poveri miserabili, vestendosi vilissimamente. Et per alquanto tempo fece quest’humil esercitio nella sua città di Venetia.

Poi, crescendo il fervor del spirito, con l’obedientia del suo padre spirituale si partì dalla sua città. Spronato dallo spirito del Signore, desiderando di fargli cosa grata, venne a Bergomo, dove, raccolti alquanti orfani derelitti e miserabili, pieni di tegna et di rogna et altre miserie, fulli dato luogo nell’ospitale della Maddalena; et ivi con grande carità si esercitava in  nettar et mondar questi dalla miseria corporale et con le sante instruttioni dalla miseria spirituale. Perilche fatto come una lucerna posta su el candeliere, mandò fuori tanta luce di bon esempio, che invitò molti a correr dietro all’odore delle sue virtù et accompagnarsi a lui. Tra li quali furno quelli reverendi et degni sacerdoti messer pre Agostino Barile di Bergomo et messer pre Alessandro di Bessozzo
; et appresso alcuni boni et devoti laici.

Perilche non contento questo sant’huomo di fare questa buon’opera di pietà a Bergomo solo, cominciò a dilatarsi, essendo moltiplicati li orfani, et andò a Somasca, e poi a Como, successivamente con una bona compagnia a Milano. Dove  dopo molto patire e d’infermità, così de bisogni corporali, come de molti scherni et ignominie non senza persecutioni, e finalmente li fu dato per albergo di queste creature un membro dell’hospital  grande detto Santo Martino. Dove stabilita et inviata  l’opera, accettò alla sua compagnia un monsignor Federico Panigarola protonotario apostolico et insieme un messer Angelo Marco de conti di Gambarana fatto poi sacerdote
.